
ASSEMBLEA DEI SINDACI  
DELL’AMBITO TERRITORIALE DEL GEMONESE  

E DEL CANAL DEL FERRO-VAL CANALE 
 

 
DELIBERAZIONE N. 7 DELLA SEDUTA DEL 23/04/2024 

 
OGGETTO: indicazioni al Servizio sul Fondo per l'autonomia possibile e per l'assistenza a lungo termine 
per l’anno 2024. 
 
Il giorno 23 aprile 2024, tramite il software di videocomunicazione Lifesize, in seguito a convocazione 
effettuata tramite PEC (prot. 62966-P del 19/04/2024), nel rispetto dell’articolo 7 del Regolamento 
disciplinante il funzionamento dell’Assemblea dei Sindaci, si è riunita l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito 
territoriale del Gemonese e del Canal del Ferro-Val Canale, alle ore 15.10, alla presenza dei sotto elencati 
rappresentanti delle Amministrazioni comunali: 
 

COMUNI 
DELL’AMBITO 

TERRITORIALE DEL 
GEMONESE  

E DEL CANAL DEL FERRO-
VAL CANALE 

PRESENTI 

ASSENTE NOTE 

SINDACO  DELEGATO 

Artegna  Gomboso   

Bordano  Picco  uscita ore 16.50 

Chiusaforte  Pozzecco  uscita ore 16.55 

Dogna  Compassi  
ingresso ore 15.13 

uscita ore 16.55 

Gemona del Friuli  Zilli   

Malborghetto-Valbruna  Piussi  uscita ore 16.14 

Moggio Udinese   X  

Montenars Sandruvi    

Osoppo  Zangari   

Pontebba   X  

Resia  Mior   

Resiutta  Zuzzi   

Trasaghis  Mamolo  uscita ore 16.40 

Tarvisio   X  

Venzone Pascolo   ingresso ore 15.17 

 
Sono inoltre presenti, senza diritto di voto, il Direttore dei Servizi sociosanitari, dott. Massimo Di Giusto; la 
sostituta del Responsabile del Servizio sociale dei Comuni dell’ambito territoriale del Gemonese e del Canal 
del Ferro-Val Canale, dott.ssa Sara Fantin; la coordinatrice dell’Area Anziani e Adulti Non Autosufficienti, 
dott.ssa Daniela De Narda; il referente dell’Area Adulti, dott. Paolo Petrin; la referente dell’Area della 
Promozione, dott.ssa Ilaria Roncastri e il Direttore del Distretto sanitario di Gemona del Friuli f.f., dott. 
Giovanni Cattani. 
 
Assistono alla seduta la sig.ra Francesca Brusca, istruttore amministrativo addetto al bilancio, e il dott. 
Federico Di Bernardo con funzioni di segreteria. 



L’ASSEMBLEA DEI SINDACI 
 

VISTO il vigente Regolamento per il funzionamento dell’Assemblea dei Sindaci dell’ambito territoriale del 
Gemonese e del Canal del Ferro-Val Canale approvato dall’Assemblea dei Sindaci; 
 
VISTO l'art. 1 comma 5 del Regolamento di attuazione del Fondo per l’autonomia possibile e per l’assistenza 
a lungo termine di cui all’articolo 41 della legge regionale 31 marzo 2006, n. 6 (Sistema integrato di 
interventi e servizi per la promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale) il quale prevede che 
l’Assemblea dei Sindaci del Servizio sociale dei Comuni, (…), può pianificare con proprio atto, dandone 
comunicazione alla Regione entro i trenta giorni successivi, l’utilizzo delle risorse limitatamente ai seguenti 
aspetti: 

a) riservare per il periodo indicato nel provvedimento di concessione adottato in conformità ai criteri di 
riparto previsti dall’articolo 41, comma 3, della legge regionale 6/2006, una parte delle somme 
trasferite, al netto delle quote finalizzate di cui all’articolo 11, per le seguenti finalità: 

1) situazioni urgenti o non prevedibili, nella misura massima del 3 per cento; 
2) progetti personalizzati sperimentali di abitare inclusivo o co-housing previsti dalle discipline di 

settore, stabiliti nella pianificazione locale, nella misura massima del 10 per cento; 
3) progetti rivolti a malati in fase terminale, nella misura massima del 5 per cento; 

b) pianificare l’utilizzo delle risorse disponibili in riferimento alle diverse tipologie d’intervento e di 
utenza, anche in relazione ai bisogni maggiormente rappresentati nei singoli territori. 

 
CONSIDERATA l’assenza progetti sperimentali di abitare inclusivo o co-housing sul territorio dell’Ambito 
territoriale; 
 
VISTA la deliberazione n. 6 del 19 dicembre 2023 emanata in conformità con l’allora regolamento vigente; 
 

CONSIDERATA la proposta della sostituta del Responsabile, dott.ssa Sara Fantin, di confermare le previsioni 
già deliberate durante la seduta del 19 dicembre 2023 senza aggiungere altre riserve di fondi visto che nel 
corso del 2024 verrà data applicazione al nuovo regolamento che prevede maggiori benefici a carico 
dell’utenza, ma al contempo pone degli interrogativi in merito alla capienza dei fondi di bilancio. 

 
VISTO che la votazione attuata nelle forme previste dal Regolamento per il funzionamento dell’Assemblea 
ha avuto esito: 11 voti favorevoli, 0 contrari, 0 astenuti; 
 
VISTO il verbale della seduta assembleare, che viene a far parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 

DELIBERA 
 
1) di destinare, in riferimento all'art. 1 comma 3 del Regolamento del FAP, l'1% dei fondi ordinari alle 

situazioni urgenti o non prevedibili e l'1% dei fondi ordinari ai progetti rivolti a malati in fase terminale; 
 

2) Di trasmettere la deliberazione alla Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità. 
 
 

Il Presidente dell’Assemblea dei Sindaci 
dell’ambito territoriale del Gemonese e  

del Canal del Ferro-Val Canale 
 

Isabella Ronsini 
 
PRIVA DI MOTIVATO DISSENSO 
 
Gemona del Friuli, 23 aprile 2024 
 


		2024-06-11T08:02:17+0000
	Isabella Ronsini




